Qceq

Acea Elabori SpA

LG 023A — (Allegato I) - Ed. 2 - Rev. |

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Standard e
requisiti minimi Ingegneria Sanitaria e Ambientale” — Criteri

di dimensionamento

Validita: 16 settembre 2019




aQceaq

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Ingegneria sanitaria e ambientale - Criteri di dimensionamento”

| PREMESSAL.......ouieiteennntttiecninnteesissneesssssssessssssnesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssasssssssasssses 7
2  DATI DI PROGETTO......ccccciiinnnnetiinncisssssnnnneeieeccsssssssssssesscsssssssssssssssssssssssssssssseasssssssssssassasaes 7
2.1 PORTATE ..ceeveeeeeecsenenernnssenssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssassessssssssssssasssssssssssssssasssssssss 7
[...]
N 2~ N 1
con: Mo = azoto ammoniacale influente (MgN-NH.4/I)
M, = azoto ammoniacale effluente (MgN-NHa4/l)
Mx = azoto nei fanghi (mg/l)
N2 = azoto nitrico effluente (MgN-NO3/l)
N1 = azoto nitrico nel reattore anossico (MgN-NO3/I)
— Tempo di residenza idraulico nel reattore anossico (d):
o - a(N, +0.35-DO)—(a+b+1)N, +bN,
' U X
con: DO = concentrazione di ossigeno disciolto in vasca di ossidazione (Mg/l)
— Tempo di residenza idraulico totale (d): On=01+02
con: 02 = tempo di residenza idraulico nel reattore aerobico (d)
s X0
— Eta del fango (d): 0. = J
Y, (S, -S,)-b, X0
con: Yy = rendimento di crescita batteri eterotrofi (MgSSV/mgCOD)
So = COD influente (mg/l)
Sz = COD effluente finale (Mg/l)
ki = tasso di decadimento batteri eterotrofi (1/d)
. - e : 0,
— Eta del fango minima per la nitrificazione (d): O, =6, —=
H
— Produzione specifica di fanghi (mgSSV/I):
W =Yy (So - Sz)_ Koy X0,
— Azoto incorporato nei fanghi (MgN/I): M, =W-f,

Validita: 16 settembre 2019 Ed. 2 - Revisione 1 Pagina 66 di 143



Qceq

Acea Elabori SpA

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Ingegneria sanitaria e ambientale - Criteri di dimensionamento”

con: fn = contenuto di azoto nei fanghi (0,1 mgN/mgSSV)
— COD rimosso in denitrificazione (mg/l): AS, =(S,—S,)=cU X6,
con: S1 = COD uscente dalla denitrificazione (mg/l)
c = richiesta di substrato per la denitrificazione (6 mgCOD/mgN-NO:3)
— Produzione fanghi nitrificazione (kgSS/d): P,=Q-W,
con: Q = portata media influente (mc/d)
W, = produzione specifica fanghi nitrificazione (MgSSV/I)
—  Volume di denitrificazione (MC): v, =Q6,
—  Volume di ossidazione/nitrificazione (MC): v, =Q86,

— Richiesta reale di ossigeno (kgO2/d):
AOR.=Q(S,-S,)-f,P,+QR(M,-M, —M,)

fabbisogno di ossigeno per la biomassa (1,48 mgCOD/mgSSV)

con: fy
R

— Richiesta di ossigeno in condizioni standard (kgO2/d):

fabbisogno di ossigeno per la nitrificazione (4,57 mgO2/mgN-NH4)

AQO.R.
SOR.=
098:Cy =9 hpgm) .06
9.07
con: Cal = concentrazione di saturazione dell’ossigeno alla temperatura di progetto
(mg/l)
T = temperatura di progetto in vasca di ossidazione (°C)
o o N SO.R
— Portata d’aria da fornire in condizioni standard (Nmc/d): Q. = —————
n-0.232-1.2

con: n = rendimento dei diffusori

9.5 PROCESSO AD AERAZIONE INTERMITTENTE

| sistemi con elevato valore dell’eta del fango possono funzionare con aerazione intermittente cosi da
conseguire nitrificazione e denitrificazione all'interno della medesima vasca.

Validita: 16 settembre 2019 Ed. 2 - Revisione 1 Pagina 67 di 143



Qceq

Acea Elabori SpA

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Ingegneria sanitaria e ambientale - Criteri di dimensionamento”

Nel periodo di tempo in cui viene interrotta |'aerazione, viene azionato un miscelatore sommerso e la vasca
funziona come bacino anossico. In tal caso i nitrati presenti vengono utilizzati come accettori di elettroni in

luogo dell’ossigeno per la rimozione del BOD. Tali sistemi posseggono tempi di residenza cellulare (Gc)

dell’ordine di 18 + 40 d e tempi di residenza idraulica (Oh) superioria 16 h.

| dati riportati in letteratura relativamente all’efficienza dei sistemi ad aerazione intermittente indicano
concentrazioni di nitrati nell’effluente di 3 + 4.8 mg/l e concentrazioni di azoto totale inferiori a 8.0 mg/I.
| periodi in cui 'aerazione ¢ disattivata possono essere programmati per avvenire in diversi tempi durante la
giornata: il periodo migliore dovrebbe essere quello in cui la concentrazione di BOD nell'influente risulta
essere piu elevata, cosi che la denitrificazione possa avvenire con maggiore velocita. La velocita specifica di
denitrificazione dipende dalla velocita di respirazione endogena e anche dalla concentrazione di COD
biodegradabile nell’influente che viene continuamente alimentato. Tale velocita puo essere determinata
attraverso la seguente relazione:
0175
SDNR, = 01754,
net™~c

dove SDNRy = velocita specifica di denitrificazione relativa alla concentrazione di biomassa eterotrofa (g

N_NOs3"/ g biomassa d);

An = coefficiente di utilizzazione netta dell’ossigeno (g O2 / g bCOD rimosso)

Y net = rendimento netto della biomassa eterotrofa (§ SSV / g bCOD)

0,175 = calcolato sulla base del valore di 2,86 g di O, equivalente / g N_NOs-, e nell'ipotesi che
solo i150% della biomassa eterotrofa presente puo utilizzare i nitrati come accettori di elettroni.

Per un reattore a fanghi attivi a completo mescolamento, An e Ynet vengono calcolati attraverso le seguenti
relazioni:

1.42k,Y6,

=1.0-1.42Y +
A 1+Kk,0,

Yo
1+k,6,

9.6 REATTORI BIOLOGICI A MEMBRANA (MBR)

| reattori biologici a membrana (MBR) derivano dall’accoppiamento dei tradizionali processi a biomassa
sospesa con i processi di filtrazione su membrane microporose o ultraporose, a seconda delle dimensioni
nominali dei pori.
| maggiori vantaggi legati a questa tecnologia vanno ricercati nella possibilita di eliminare l'unita di
sedimentazione a valle del comparto biologico e tutti i vincoli gestionali ed operativi ad essa connessa. La
sostituzione del comparto di sedimentazione con un comparto di filtrazione su membrane comporta:
— una notevole riduzione dell’ingombro planimetrico dellimpianto di depurazione, dovuta sia alla
scomparsa del sedimentatore che all'incremento di concentrazione di solidi sospesi nel reattore
biologico;

Validita: 16 settembre 2019 Ed. 2 - Revisione 1 Pagina 68 di 143



aQceaq

Acea Elabori SpA

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Ingegneria sanitaria e ambientale - Criteri di dimensionamento”

— la possibilita di gestire il processo biologico in maniera totalmente indipendente dalle fluttuazioni di
carico idraulico (il tempo di residenza cellulare ed il tempo di ritenzione idraulica sono

completamente svincolati tra loro);

— la diminuzione dei fanghi di supero, associata ai piu alti valori di eta del fango;

I'eliminazione dei problemi di sedimentabilita del fango solitamente riscontrabili negli impianti a
fanghi attivi convenzionali;

il sensibile miglioramento delle caratteristiche qualitative dell’effluente, compatibili con il potenziale

riuso agricolo dell’acqua depurata.

A fronte di questi vantaggi dei sistemi MBR, restano ancora diversi aspetti da chiarire, sia in relazione alle
cinetiche del processo biologico che al controllo dei fenomeni di sporcamento della membrana.

Parametro U.M. Intervallo
Dati operativi
carico di COD kg/m3 d 1,2+ 3,2
MLSS mg/| 5000 + 20000
MLSSV mg/I 4000 + 16000
F/M g COD/g MLSSV d 0,1 +0,4
0. d 5+20
On h 4+6
flusso I/m2d 600 + 1100
depressione applicata kPa 4+35
oD mg/I 05+ 1,0
Dati di efficienza
BOD effluente mg/| <5
COD effluente mg/I <30
NH; effluente mg/I <|
Neo: effluente mg/| <10
Torpidita effluente NTU <l

Tabella 9.6. Dati caratteristici delle condizioni operative e delle prestazioni di un MBR (Metcalf & Eddy)

9.6.1 Membrane piane

Le membrane piane sono disposte su due lati di un supporto rigido canalizzato detto cartuccia. Sono
realizzate in materiale polimerico e possono operare sia nel campo della micro che ultrafiltrazione.

Le cartucce sono inserite parallelamente allinterno di appositi moduli di contenimento. | moduli
comprendono nella parte inferiore, un sistema di insufflazione d’aria tramite appositi diffusori, in modo da
attuare la cosi detta filtrazione tangenziale “cross-flow”, necessaria per prevenire il deposito di fango e
lintasamento delle superfici filtranti.

La portata specifica puo variare notevolmente, anche e soprattutto in funzione del tipo di refluo da trattare
(flusso critico, ovvero il valore di portata specifica, al di sotto del quale non si verificano intasamenti). Il
sistema di aspirazione del permeato si basa su pompe autoadescanti autoregolate da inverter/pressostato,
normalmente funzionanti in aspirazione continua con microcicli di rilassamento opportunamente calibrati.

Validita: 16 settembre 2019

Ed. 2 - Revisione 1

Pagina 69 di 143



QceqQ

Acea Elabori SpA

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Ingegneria sanitaria e ambientale - Criteri di dimensionamento”

Per il mantenimento nel lungo periodo della permeabilita, sono previsti periodici lavaggi in controcorrente,
con una frequenza variabile da un mese ad un anno.

Con questa tipologia di membrane € possibile operare la filtrazione anche in presenza di concentrazioni di
fango fino a 25-30 gr/l.

Figura 9.5. Particolare di membrana piana

9.6.2 Membrane a fibra cava

Le membrane a fibra cava immersa prevedono una separazione a livello di ultrafiltrazione, e oltre che per la
forma, si differenziano da quelle a pannelli piani per:

— Composizione delle membrane (PE-C e/o PVDF, con proprieta non ionica e idrofila).

— Funzionamento detto OUT-IN, ovvero con I'aspirazione del permeato interrotta per brevi intervalli
da un funzionamento in controlavaggio.

Questi moduli si prestano ottimamente al trattamento di reflui diluiti (COD di 200-1000 mg/l) e con
concentrazioni di fango contenute entro i 10-12 kgSS/mc. Anche in questo sistema la filtrazione avviene in
modo tangenziale, con insufflazione d’aria tramite diffusori posti nella parte inferiore del modulo. I
movimento delle singole fibre, ancorate al sistema di suzione ad una o ad entrambe le estremita, combinato
con l'aerazione per cross-flow, permette una velocita di filtrazione stabile e a bassi costi energetici, essendo
sensibilmente maggiore la superficie filtrante aerata a parita d’aria insufflata rispetto alle membrane piane. |
cicli di pulizia con aria sono realizzati alternando basse ad elevate portate d’aria (air pulsing) in modo da
assicurare che solidi, fibre e altre particelle siano allontanate dai capillari dei fasci delle membrane.

Validita: 16 settembre 2019 Ed. 2 - Revisione 1 Pagina 70 di 143



QceqQ

Acea Elabori SpA

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Ingegneria sanitaria e ambientale - Criteri di dimensionamento”

9.7 RIEPILOGO PARAMETRI EMPIRICI PER IL DIMENSIONAMENTO DEI SISTEMI A FANGHI ATTIVI

Parametro U.M. Intervallo
F/IM g BOD/g SSvV d 0,05+ 1,0
O h 4+8
O d 5+15
Corg kg BODs/m3 d 03 +3

Aerazione
Quria Bolle fini Bolle grosse

F/M > 0,3 Nm3/kg BODs rimosso 24 + 36 30 + 55
F/IM<0,3 Nm3/kg BODs rimosso 75+ 115 95

Ossidazione totale (L. > 25 d)

Nm?3/kg BODs rimosso

125

9.8 MODELLO MATEMATICO ASM

La modellazione di un processo biologico con trattamento di ossidazione del carbonio, nitrificazione e
denitrificazione, sia in condizioni stazionarie che non stazionarie puo essere implementata secondo il
modello Activated Sludge Model n°l (ASM 1). Il modello ASM, sviluppato dalla International Association on
Water Pollution Research and Control (IAWPRC) - Task Group on Mathematical Modelling for Design and
Operation of Biological Wastewater Treatment, fornisce una descrizione per i termini di rimozione dei
componenti coinvolti nei processi di ossidazione, nitrificazione e denitrificazione operati dai batteri

eterotrofi e autotrofi all'interno delle vasche di trattamento biologico.

Numerosi software di verifica dei processi biologici fanno riferimento a questo modello, o a modelli

sviluppati da esso. | modelli derivati sono:

— Modello ASMI (1987): modello per la rimozione della sostanza organica e dell’azoto;

— Modello ASM2 (1995): include i processi di rimozione biologica e di precipitazione del fosforo;

Validita: 16 settembre 2019

Ed. 2 - Revisione 1

Pagina 71 di 143



Acea Elabori SpA

”»

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Ingegneria sanitaria e ambientale - Criteri di dimensionamento

— Modello ASM2d (1999): analogo al’ASM2 con introduzione del processo di denitrificazione da parte
dei batteri PAO;

— Modello ASM3 (2000): ASMI con introduzione dei composti di immagazzinamento interno (come
considerato in ASM2 e ASM2d).

Di seguito si riporta la matrice del modello AMSI con indicazione dei coefficienti cinetici e coefficienti
stechiometrici di processo di ossidazione carbonio, nitrificaione e denitrificazione:

Component  —+ | [

1 2 k) 4 5 L] 7 8 9 10 i1 iz 13 Process Rate, p, [ML™'T7']
J | Process i B S5 X Xy | Xow| Noa| X S5 Sxo Snn Sup Xnn SaLk
1| Aerobic growth 1 . 1- ¥y ™ £ ( Sss)( S0 )x
-— -— -, = Hi T ]
of heteratrophs Y Yy xu 14 Kg+ Kou+5o
2| Anoxic growh 4 . _1-Yy ~ 1-Yy . ( S5 )( Kou )
of heterotrophs Yu 2.86 ¥y x8 i4-2.86Y, Hu Kst 8/ \Kpu+ 5,
—ixnf14 s,
No
x . ¢
(K,m+sm) b
3| Aeruhic growth 457-Y, 1 . 1 ixg 1 . Sy Sg
{ aut h ! Ya Ty, Pk e
of autotraphs Y, Ya ' 14 7Y, O ALY
4 | ‘Decay’ of .
heteratraphs I=fe{ 1 Jr ixa~ frixr by Xau
3 | "Decay’ of -
au:ﬁlmphs 1-fe e i~ fpixe BaXp,a
6 | Ammonification of 1
saluble arganic 1 -1 " LR o
mitrogen
7 | 'Hydrolysis' of 1 1 K Xol/Xam [( So )
entrapped organics "K,‘+(Xs,fxa‘”] KoutSo.
Kﬂj’l 550
+""(x +5, )(x P
oM 04 NO NO
8 | 'Hydrolysis' of
entrapped organic 1 =1 P Ko/ Xs)
nitrogen
Observed Conversion =T
Rates [ML™T] nEL A
Stoichiometric Kinetic Parameters:
Parameters: = Heterotrophic growth and decay:
Heterotrophic = #u Ksi Ko wi Kngy by
yield: ¥y, Wi - - Autotrophie growth and decay:
Autotrophic — . - :g g . Iﬂ 23 A Ky Ko by, i
yield: ¥, i E—l o T = 5|52 8 s Z =z a2 Correction factor for anoxic
Fraction of biomass g ?_] 3 2 ?? 22 gal a gn O = H 55 5 5 growth of heterotrophs: 7,
- i a Jlma|E5|eE|E E yf &% 2 BS o S
yielding particulate ga %o ca|l%e [ g = 8 3 k] _g - £ g o 2s = Ammonification: k,
products: fp : 8 z % g 8 Eﬂe 'é g| g9 E_ " %'_] EZ & ,§° i 2 & 2 Hydrolysis: hy, Kx
MassN/MassCODin | 85| 22 w5 i $E 22| E tE 2E £ |22 e ! Correction factor for anoxic
biomass: ixg I IE S AR c 2 I 25 |eaw 20 ‘E hydrolysis: T,
Mass N/Mass COD SE|SE(ZE|FE|2E|lsE| 2 & 7 =§“ w2 |58 £ 8 =
i FE|EE(ZE|28|85|85|58 Z= 25 ES |3F g E
in products from AE|mB|dE|{m3|wd|=5|& & (=2 Z B =" @G & <

biomass! ixp

La simbologia adottata per indicare le componenti nella matrice del modello prevede che le componenti
particolate vengano indicate con la lettera X e quelle solubili con la S. L'utilizzo dei pedici consente di
specificare i singoli componenti.

Validita: 16 settembre 2019 Ed. 2 - Revisione 1 Pagina 72 di 143



QceqQ

Acea Elabori SpA

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Ingegneria sanitaria e ambientale - Criteri di dimensionamento”

10 TRATTAMENTI BIOLOGICI A BIOMASSA ADESA

Nei processi a biomassa adesa, al di sopra del materiale di riempimento, costituito da plastica, roccia o
altro, si crea in forma adesa al supporto un biofilm costituito da microrganismi, sostanza articolata e

polimeri extracellulari.

All'interno del film, la concentrazione di substrato ed ossigeno assumono valori inferiori rispetto a quelli
presenti all'interno della massa liquida, e variano con la profondita del film e a seguito delle reazioni di

utilizzazione.

La velocita complessiva di utilizzazione del substrato risulta minore rispetto a quella che si potrebbe
prevedere sulla base del valore di concentrazione di substrato presente nella massa di liquido.

biofilm bulk liquido 98S

supporto rigido

R

]
prodo'tti di reézione' + CO,

substrato or

ganico + O,

Figura 10.1. Rappresentazione schematica della struttura del biofilm

Principali vantaggi dei sistemi a biomassa adesa sono:

— possibilita di svincolare il tempo di residenza cellulare da quello di ritenzione idraulica, senza

operare ricircoli di biomassa;

— possibilita di aumentare le concentrazioni di biomassa, con la conseguente riduzione dei volumi dei

reattori e delle superfici occupate;

— possibilita di migliorare le prestazioni di impianti esistenti sottodimensionati o al fine di rispettare

standard allo scarico piu restrittivi;

— indipendenza del processo dalle caratteristiche di sedimentabilita del fango;

— bassi consumi energetici;
— semplice gestione e minori fabbisogni di manutenzione;
— migliori proprieta di ispessimento dei fanghi;

— miglior recupero da shock tossici.

Validita: 16 settembre 2019 Ed. 2 - Revisione 1

Pagina 73 di 143



Qceq

Acea Elabori SpA

Nota Tecnica allegata alla Linea Guida LG023 “Ingegneria sanitaria e ambientale - Criteri di dimensionamento”

10.1 FILTRI PERCOLATORI

Il filtro percolatore consiste in un letto poroso altamente permeabile, di solito realizzato in materiale